Ego magister Hinricus de Culmine, scolasticus Swerinensis, recognosco presentibus publice et protestor, quod concordavi cum consulibus in Kyl in hunc modum videlicet, quod ipsi edificabunt scolam in Kyl pro mea pecunia, ego autem in recompensam laborum suorum ac beneficiorum, michi sepius exhibitorum, relinquo et cedo et nichilominus dimitto seu dimisi per presentes structuram scole

eiusdem, in quantum de iure et de consuetudine patrie ad me pertinet. Quam si successor meus habere voluerit, persolvere debet consulibus eisdem secundum valorem structure dicte scole et iuxta taxum ac estimationem virorum proborum et discretorum. Si vero ipse meus successor structuram dicte scole solvere noluerit, extunc dicta structura apud ipsos consules maneat, quousque ipse successor dictam structuram decreverit persolvendam. Preterea dicti consules locum, qui est ante hostium scole, qui semper scole sub tegmine adhesit, de gratia speciali ad usum scole predicte dimiserunt, quousque duxerint revocandum.

Datum anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup> quinquagesimo in die Primi et Feliciani martirum beatorum meo sub sigillo presentibus appenso in testimonium premissorum.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 32 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.– Bremer A, p. 43-44.– Hasse 31.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 388, Nr. 16.*

*Gedruckt: Schwarze-Fehse, S. 172-173 (nach Bremer A); Johannes Friedrich Lucht, Mitteilungen zur Geschichte der [Kieler Gelehrten-] Schule; im Bericht über den Lehrgang der Kieler gelehrten Schule, Kiel 1853, S. 8 (nach der Ausfertigung); SHRU 4, Nr. 425 (nach der Ausfertigung).*

*Text nach SHRU.*

### 1350 Juni 19

107

*Johann (III.), Graf von Holstein, bestätigt die Übertragung eines Grundstücks im Dorf Brunswik durch den Ritter Nikolaus Split an den Kieler Rat zur Anlage eines Friedhofs und gestattet den Bau einer hölzernen Kapelle zu Ehren des Apostels Jakobus, der Heiligen Fabian und Sebastian sowie Gertrud.*

Johannes, dei gratia comes Holsatiae et Stormariae, universis praesentia visuris vel audituris salutem in domino sempiternam. Ad notitiam tam praesentium quam futurorum volumus pervenire, quod nos maturo consilio praehabito et animo deliberato de consensu, beneplacito simul et voluntate filii nostri domicelli Adolphi et haeredum nostrorum ac omnium, quorum interest seu interesse poterit, aream sive locum, quem seu quam Nicolaus Split, miles, noster fidelis, et in villa Brunswyck sita ante civitatem Kil in bonis suis ac terminis ibidem, dilectis nostris consulibus civitatis eiusdem de nostro et nostrorum haeredum beneplacito, scitu ac pleno consensu dedit, assignavit et deputavit ac etiam libere dimisit ad perpetuum cimiterium, eisdem nostris consulibus ob divini cultus augmentum et pro remedio animarum nostrorum progenitorum ac nostrae dimittimus, approbamus et libertamus, nec non etiam libere in hiis scriptis conferimus ad cimiterium perpetuis temporibus permansurum sub hac forma: Quod dicti nostri consules in ipso dicto loco et cimiterio capellam ligneam in honorem sanctorum Jacobi apostoli, Fabiani et Sebastiani martirum atque beatae Gertrudis virginis et nulla aedificia ibidem, nisi nos et nostri haeredes ad hoc consensum dedimus, valeant fundare, construere vel aedificare seu etiam fossatis quibuslibet circumdare quoquomodo.

In evidens testimonium praemissorum sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. L. praesentibus discretis viris et dominis Bertramo Krenlim, cantore ecclesiae Lubicensis, Johanne Wedekin, rectore ecclesiae in Oldenborch, ac Elero Beverstorpe, capellano nostro, ac Everhardo in Plone advocato in die Gervasii et Prothasii martirum beatorum.

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 583, Nr. 9 (Lüder Mynricks Kopiar).*

### 1350 Juni 24, Bremen

108

*Gottfried, Erzbischof von Bremen, gibt auf Bitten des Kieler Rats, weil angesichts der gegenwärtigen Sterblichkeit die Friedhöfe der Stadt die Leichen nicht mehr fassen, die Erlaubnis zur Anlage eines neuen Friedhofs bei der Stadt und zur Errichtung einer Kapelle der Heiligen Fabian und Sebastian, Antonius und Gertrud auf diesem Friedhof, und er gewährt allen, die zum Bau der Kapelle beitragen, den Friedhof besuchen und dort für die Toten beten oder an den Festtagen am Gottesdienst teilnehmen, einen vierzigägigen Ablaß.*

Godefridus, dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis presentia visuris et audituris salutem in domino. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, rationis ordo exigit ac etiam rigor equitatis, ut id per sollicitudinem pastoralis officii ad debitum effectum perducamus. Sane ex parte dilectorum nobis consulum ac universitatis oppidi Kyle, nostre dyocesis, propositum extitit coram nobis, quod decedentium hominum corpora in cymiteriis eiusdem oppidi et precipue in hoc mortalitatis sive pestilentie tempore commode sepeliri non valeant, unde ad preces eorundem consulum de eiusdem loci rectoris et omnium, quorum interest, beneplacito et consensu propter evidentem necessitatem damus et concedimus plenam licentiam habendi nunc et in perpetuum iuxta predictum oppidum novum cymiterium ad sepeliendum mortuorum corpora et ad erigendum et faciendum in eodem cymiterio capellam in honore<sup>a</sup> beatorum <sup>b</sup>Fabiani et Sebastiani<sup>b</sup> martirum et Anthonii confessoris et Ghertrudis virginis consecrandam.

Damus nichilominus<sup>c</sup> licentiam specialem, ut dictum cymiterium et capella eiusque altaria<sup>d</sup> per quemcumque episcopum Romane ecclesie devotum auctoritate [nostra] possint consecrari et ut in eadem cappella etiam ante eius consecrationem in altari portatili consecrato divinum officium exerceri et misse semper valeant licite celebrari.

Preterea omnibus Cristi fidelibus, qui manum adiutricem dicte cappelle porrexerint et cymiterium ipsum circuerint<sup>e</sup> et pro ibidem defunctis orationes deo fuderint et qui divinis officiis in diebus et festis prememoratorum sanctorum capelle et altaris dedicationis interfuerint, vere penitentibus et confessis quadraginta dies indulgentiarum et<sup>f</sup> unam karenam, quotiens hoc<sup>g</sup> fecerint, de iniuncta eis penitentia auctoritate omnipotentis dei misericorditer relaxamus.

In quorum omnium evidens testimonium <sup>h</sup>sigillum nostrum maius<sup>h</sup> presentibus duximus appendendum. Datum et actum Bremis in curia habitationis nostre sub anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo die nativitatis beati Johannis baptiste.

a) honorem *Bremer A, B* b-b) Fabiani et Sebastiani *Bremer A*; Sebastiani et Fabiani *B*  
 c) non minus *Bremer A* d) altare *B* e) circuierint *Bremer A, B* f) ac *Bremer A* g) hec *B*  
 h-h) secretum nostrum *B*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 33 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Großes Siegel anhängend (A). – Bremer A, p. 73-74.*

*Ebd., Urkundenarchiv Nr. 34. Ausfertigung, Pergament. Kleines Siegel anhängend (B).  
 Rückschrift: Dimissorium pro consecracione cimiterii Sancte Ghertrudis. 1350. – Hasse 32 (zweimal).*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 393, Nr. 29.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3284-3285, Nr. 9 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1);  
 Schwarze-Fehse, S. 69-70 (nach Bremer A); SHRU 4, Nr. 427 (A).*

*Text nach SHRU, ergänzt um die Anmerkungen zu Bremer A.*

### 1350 November 11-18, Stade

109

*Gottfried, Erzbischof von Bremen, verbietet innerhalb des Kieler Kirchspiels das Feiern von Gottesdiensten, die Verkündigung von Gottes Wort sowie die Errichtung von Altären und Vikarien ohne Zustimmung des Kirchherrn, erlaubt drei Messen täglich im Heilig-Geist-Hospital und gestattet dem Propst von Neumünster, bei Verstößen dagegen sowie beim unwürdigen Verhalten Geistlicher Kirchenstrafen zu verhängen.*

Godefridus, dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, universis presentia visuris et audituris salutem in domino sempiternam. Exigit officii nostri debitum, ut discensiones et scandala, que iniuriosis actibus aditum preparant, rancores et odia suscitant ac illicitis moribus ausum prebent, in quantum possumus inter nostros subditos congruis remediis amputemus. Sane ad [nostrum per]venit auditum, quod in parrochia ecclesie in Kil, nostre Bremensis dyocesis, et infra eiusdem parrochie terminos in missarum et divinorum officiorum cele[brationibus et] predicationibus, necnon vicariarum seu beneficiorum foundationibus [et] altarium erectionibus et pluribus aliis modis nonnulla fiunt et etiam temere [attemtantur] contra sac[ros] canones, que in rectoris dicte ecclesie [et parroch]ialium iurium preiudicium vergere dinoscuntur.

Nos igitur huiusmodi abusiones ab[olere desiderabiliter] affectantes, auctoritate sacrorum canonum et [nostra] tenore presentium irrevocabiliter declaramus, constituimus et ordinamus, quod null[e persone ecc]lesiastice vel seculares in dicta parrochia se[u] infra [limi]tes ipsius missas seu divinum officium celebrare seu proponere verbum dei, aut etiam v[icarias vel] beneficia ecclesiastica fundare vel officiar[e aut alta]ria erigere vel construere per se vel per alios valeant seu debeant vel quicquam ali[ud ad iura parro]chialia pertinens facere vel attemptare presumant [sine] rectoris prefate ecclesie, ad quem cura et regimen eiusdem parrochie spectare dinoscitur, [beneplacito et] consensu, si canonice ultionis penam et excommunicationis sententiam voluerint evitare.

Hoc sane expresso, quod in domo seu [capella Sancti Spirit]us dicti opidi Kil tres misse tantum et non pl[ures per ydone]os presbiteros diebus singulis poterunt cele-

brari, que quidem misse, antequam [finiantur in parrochi]ali ecclesia matutine, ne distrahatur a vera ma[trice ecclesia] populus, sint finite. Verbum vero dei non nisi certis diebus et horis, cum [nullum preiudicium ipsi] parrochiali ecclesie facere poterit, proponatur.

Preterea ex spec[iali gratia conced]imus, ut prepositus Novimonasterii, quicumque pro tempore fuerit, ad quem cura [predicte parrochial]is ecclesie spectare dinoscitur, contradicentes vel contr[arium] facientes, cuiuscunque condicionis existant, per censuram ecclesiasticam cohibere et canonica monitione premissa excommunicare, ab officio suspendere, dissolutiones etiam clericorum prohibere et, ut clericaliter, decenter et honeste vivant et, dum intersunt divinis, clericali habitu induantur, precipere et rebelles per eandem censuram ecclesiasticam cohercere liberam habeat facultatem. Absolutiones vero ab excommunicationum et suspensionum sententiis, quas per dictum prepositum contra rebellantes premissis ferri contigerit, nobis vel successoribus nostris tantummodo reservamus.

In evidenciam igitur et testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in opido nostro Stadis anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo in octava beati Martini episcopi et confessoris.

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 7. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 190-191, Nr. 200 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense);*

*SHRU 4, Nr. 454, mit Ergänzungen nach Westphalen.*

*Text nach SHRU.*

### 1350 Dezember 27, Oldesloe

110

*Johann (III.), Graf von Holstein, und sein Sohn Adolf (VII.) versprechen dem Kieler Rat, das Kieler Schloß nicht ohne seinen Rat zu verpfänden.*

Wi Johan unde Aleph, unze sone, van der gnade ghodes greven to Holsten unde Stormeren, bekennen openbare an desseme yeghenwardighen breve unsen leven truwen ratmannen to deme Kyle, dat wi dat sloth unde de borch to deme Kyle numbermeer vor penninghe vorzetten willen ofte vor ghelt, id ne sy mith ereme rade unser vorsprokenen ratmanne to deme Kyle.

To eyner betughinghe desser dinc hebbe wi unser beyder ynghezeghel vor dessen bref ghehenghet. Ghegheven to Odeslo in deme duzendesten drehunterdesten eynundevefteghesten jare der borth Christi an dem hilghen daghe sunte Johannis ewangelisten to winachten.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 35. Ausfertigung, Pergament. Anhängende Siegel verloren. Rückschrift: Super castro in Kyll, quod non debet venti vel oppignerari sine consensu Kylene[sium]. – Hasse 33.*